[image: image1.jpg]iy i

EEEE]
/ﬂ s foya ]
A

СОВЕТ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.jpg]РЕШЕНИЕ
23   июня    2025  года

№ 8
с. Воскресенское
Об отчете об исполнении возложенных

на администрацию Воскресенского

муниципального района полномочий

администрации Воскресенского

муниципального образования за 2024 год

На основании п. 3 ст. 21, ст. 31, п.3 ст. 31.1. Устава Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района, заслушав отчет главы Воскресенского муниципального района Павлова Д.В. об исполнении возложенных на администрацию Воскресенского муниципального района полномочий администрации Воскресенского муниципального образования за 2024 год, в соответствии с Уставом  Воскресенского муниципального образования Воскресенского  муниципального района

Совет Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области

Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению отчет об исполнении возложенных на администрацию Воскресенского муниципального района полномочий администрации Воскресенского муниципального образования за 2024 год

Глава Воскресенского МО

          О.Н.Зимин

Приложение к решению
Совета Воскресенского МО

№ 8  от  23.06.2025 года
ОТЧЕТ
 об исполнении возложенных на администрацию ВМР полномочий ВМО
за 2024год
Исполнение основных параметров бюджета Воскресенского муниципального образования за 2024 год характеризуется следующими показателями:

объем доходов – 35 226,9 тыс. рублей или 101,3 % к годовым бюджетным назначениям (34 758,5 тыс. рублей);

объем расходов –33 876,0 тыс. рублей или 96,1 % к годовым бюджетным назначениям (35 244,7 тыс. рублей);

профицит в сумме 1 350,9 тыс. рублей.

За 2024 год бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам утвержденные в сумме 8 497,9 тыс. рублей выполнены на 108,8 %, что в натуральном выражении составляет 9 244,3 тыс. рублей, , что на 3,7 процентов меньше итогов 2023 года (в 2023 году поступило 9 597,6 тыс. рублей налоговых и неналоговых доходов). В структуре всех доходов составляют 26,2%.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в бюджет муниципального образования составили 25 982,6 тыс. рублей или 98,9% годовых бюджетных назначений (26 260,6 тыс. рублей) и составляет73,8 % в структуре доходов, , что на 33,4 процента меньше, чем в  2023 году (в 2023 году поступило 39 007,1 тыс. рублей ).

Основной источник формирования Дорожного фонда Воскресенского МО – акцизы , исполнены на 116,6 % и составляют 3 403,9 тыс. рублей к годовым бюджетным назначениям 2024 года 2 918,3 тыс. рублей, по сравнению с 2023 годом поступление меньше на 8,4 процентов. В 2023 году поступление составило 2 704,8 тыс. рублей;

Земельный налог исполнен на 104,1 % (2 478,3 тыс. рублей) к годовым бюджетным назначениям 2024 года (2 381,6 тыс. рублей) , исполнение больше  уровня 2023 года  на 16,7 % (в 2023 году поступило 1 461,6 тыс. рублей);

Налог на доходы физических лиц на 105,7 % (1 705,7 тыс. рублей) к годовым бюджетным назначениям 2024 года (1 613,2 тыс. рублей) , исполнение больше  уровня 2023 года  на 16,7 % (в 2023 году поступило 1 461,6 тыс. рублей);

Налог на имущество физических лиц исполнен на 110,4 % (1 290,2 тыс.  рублей) к годовым бюджетным назначениям 2024 года (1 169,0 тыс. рублей), исполнение больше  уровня 2023 года  на 12,5 % (в 2023 году поступило 1 146,8 тыс. рублей);

Единый сельскохозяйственный налог исполнен на 81,8 % (241,9 тыс. рублей) к годовым бюджетным назначениям (295,8 тыс. рублей), исполнение ниже уровня прошлого года на 43,5 процентов (в 2023 году единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 427,8 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления из областного бюджета в виде:

дотации на выравнивание уровня обеспеченности поселений из бюджета МР – 960,0 тыс. рублей (100,0% от назначений 2024 года), дотации на выравнивание уровня обеспеченности из областного бюджета – 243,2 тыс. рублей (100,0% от назначений 2024 года).

 субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 69,5 тыс. рублей (20 % от назначений 2024 года в сумме 347,5 тыс. рублей);

субсидии бюджетам сельских поселений области на реализацию программ формирования современной городской среды – 8 500 тыс. рублей, 100 % от бюджетных назначений (8 500 тыс. руб.);

субсидии бюджетам сельских поселений области на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного дорожного фонда в сумме 12 318,0 тыс. рублей (100,0%);

субсидии бюджетам сельских поселений области на реализацию проекта развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах – 945,7 тыс. рублей, с софинансированием проекта из средств бюджета муниципального образования в сумме 150 тыс. рублей и добровольных пожертвований юридических лиц – 70,0 тыс. руб. физических- 50,0 тыс. руб. (Реализация инициативного проекта «Работы по ремонту водопроводных сетей по ул. Чапаева с. Воскресенское Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области»);
Иные межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений области на реализацию мероприятий по благоустройству территорий в сумме 2 946,2 тыс. рублей (100,0%).

Расходы бюджета Воскресенского МО за 2024 год исполнены в сумме 33 876 тыс. рублей или 96,1 % к плану 2024 года (35 244,7 тыс. рублей). Наибольший удельный вес в расходах бюджета Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области в 2024 году занимают раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в размере 47,4 процента от всех расходов - 16 064,3 тыс. рублей (99,7  % от уточненных бюджетных назначений в сумме 16 110,5 тысяч рублей) В 2023 году удельный вес ко всем расходом составлял 57,2 % или 28 298,4 тыс. рублей. В том числе:

          монтаж уличного освещения по улице Московской –  911,7 тыс. руб.;

ремонт дороги по улице Ленина - 386,0 тыс. рублей;

обустройство дорожного покрытия по улице Революционной – 5 308,6 тыс. рублей;

устройство уличного освещения по улице Революционная – 1 536,3 тыс. рублей;

строительство площадок для сбора ТКО – 357,4 тыс. рублей;

работы по устройству тротуаров (улицы Шеина, 40 лет Октября) – 2 946,2 тыс. рублей;

ремонт центрального водопровода по улице Чапаева – 1 215,7 тыс. руб.;

на обеспечение уличного освещения затрачено- 1 458,6 тыс. руб.;

на прочие мероприятия по благоустройству затрачено- 1 943,8 тыс. руб. (4,2 тыс. руб. – арендная плата за пользование участком акватории Волгоградского водохранилища, 140,0 тыс. руб.-автоуслуги автомашины и автогидроподъемника; 190,0 тыс. руб.- задолженность по исполнительному листу за детские площадки; 25,6 -приобретение триммера и пластиковых кресел; 305,9 тыс. руб.-приобретение водяных насосов; 83,1 тыс. руб. – изготовление Стеллы ; 255,5 тыс. рублей – приобретение уличных светодиодных светильников; 65,0 тыс. руб. – прочистка артезианской скважины с. Ново-Алексеевка; 310,4 тыс. руб. – приобретение стройматериалов (краска, трубы, фанера и т.п.); 316,5 тыс. руб.-работы по благоустройству (вырубка деревьев, очистка территории от мусора, травы, льда, покраска столбов, водолазные работы по обследованию дна пляжа, отлов бродячих животных); 247,5 тыс. руб.-приобретение хоз. товаров и цветов).

В 2024 году раздел 0400 «Национальная экономика» по расходам на втором месте в сумме 14 898,0 тыс. рублей (95,5 % от уточненных бюджетных назначений 2024 года в размере 15 592,5 тыс. рублей) или 44 процента от общих расходов, за 2023 год – 36,3 % и составлял 17 979,5 тысяч рублей.

Расходы бюджета Воскресенского МО по разделам:

- раздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в бюджете на 2024 год предусмотрено 95,6 тыс. рублей, кассовые расходы составили 95,6 тыс. рублей (100 % от уточненных бюджетных назначений);

- раздел 0200 «Национальная оборона» в бюджете на 2024 год предусмотрено 347,5 тыс. рублей, кассовые расходы составили 69,5 тыс. рублей (20 % от уточненных бюджетных назначений – отсутствие специалиста по ВУ);

  - раздел 0800 «Культура, кинематография» в бюджете на 2024 год предусмотрено на исполнение полномочий муниципальным районом 2 698,6 тыс. рублей, кассовые расходы составили 2 698,6 тыс. рублей (100 % от уточненных бюджетных назначений), в 2023 году данный раздел составлял 2 554,5 тыс. рублей .

- раздел 1003 «Социальное обеспечение населения» в бюджете на 2024 год предусмотрено на единовременную денежную выплату лицам, призванным на военную службу по мобилизации либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 400,0 тыс. рублей, кассовые расходы составили 50,0 тыс. рублей (12,5 % от бюджетных назначений).

Остаток средств бюджета муниципального образования на 01 января 2025 года составляет 1 837,0 тыс. рублей, в том числе остаток неиспользованного Дорожного фонда Воскресенского МО -1 180,0 тыс. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2025 года отсутствует

 Муниципальный долг по состоянию на 01 января 2025 года отсутствует.
  Исполнение основных параметров бюджета Воскресенского муниципального образования за текущий год характеризуется следующими показателями:

    объем доходов составило 26 106 876,55 руб. или 99% к годовым бюджетным назначениям (26 380 642,97 руб.);

    объем расходов-33 875 999,89 руб.или 96% к годовым бюджетным назначениям (35 244 673,61 руб.).

 Исполнение по доходам в 2024 году составило 26 106 876,55 руб. (99% к уточненным бюджетным назначениям отчетного периода), в т.ч.

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Воскресенского МР в бюджет муниципального образования составили 1 203 200, 00 руб. или 100% к бюджетным назначениям;

инициативные платежи физических лиц-50 000,00 руб;

инициативные платежи юридических лиц-70 000,00 руб.;

субсидии бюджетам на реализацию программ формирование современной городской среды-8 500 000,00 руб.; исполено-8 500 000,00 руб.;

платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения муниципального контракта -4 264,63 руб.;

безвозмездные поступления из областного бюджета в виде:

субвенции бюжетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, гле отсутствуют военные комиссариаты-347 500,00 руб.; исполнено-69 468,95 руб;

субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктах сельских поселений за счет средств областного дорожного фонда-12 318 000,00 руб;

субсидии бюджетам сельских поселений области на реализацию проекта развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах -945 731,23 руб.;

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений- 2 946 211,74 руб.

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 33 875 999,89 руб., что составляет 96% от уточненных бюджетных назначений, в т.ч.

-раздела 0200 "Национальная оборона" в бюджете предусмотрено 347 500,00 руб.,кассовые расходы составили-69 468,95 руб.; (20% от уточненных бюджетных назначений);

-раздел 0409"Дорожное хозяйство" в бюджете предусмотрено 15 592 473,50 руб.,кассовые расходы составили-14 898 015,51 руб.; (96% от уточненных бюджетных назначений);

 -раздела 0503 "Жилищно-коммунальное хозяйство" в бюджете предусмотрено 16 110 462,11 руб.,кассовые расходы составили-16 064 277,43 руб.; (100% от уточненных бюджетных назначений), в том числе:

На реализацию программы формирования современной городской среды были выполнены следующие работы на сумму 8 500 000,00 руб.:

- Устройство линии уличного освещения по ул.Московская,Ленина Революционная с.Воскресенское;
 -Обустройство асфальтобетонного дорожного покрытия автомобильной дороги по ул.Революционная и Ленина;
 -Обустройство площадок под ТКО по ул.Московская, Ленина, Чапаева,Революционная с.Воскресенское.
реализация мероприятий по благоустройству территорий (Работы по обустройству тротуаров по ул.Шеина, 40лет Октября)-2 946 211,74 руб.;
реализация проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах («Работы по ремонту водопроводных сетей по ул.Чапаева с. Воскресенское Воскресенского района»)-1 251 731,23 руб.

на обеспечение уличного освещения затрачено-1 323 272,76 руб;

на прочие мероприятия по благоустройству затрачено- 2 043 061,70 руб.(работы по благоустройству территории Воскресенского МО, проведение сплошной дератизации пляжа, лабораторные исследования воды и почвы, водолазные работы по обследованию и очистке дна, услуги по аренде автотранспорта, услуги строительного контроля, арендная плата за пользование участком акватории Волгоградского водохранилища, работы по ремонту артезианской скважины с.Новая Алексеевка, техническое присоединение для энергоснабжения, строительные материалы (краска бордюрная,фанера,грунтовка,труба профильная, цемент); хозяйственные расходы ( кисти, валики, табличка информационная,петуния).

-раздела 0800 "Культура, кинематография" предусмотрено 2 698 600,00 руб.,кассовые расходы составили-2 698 600,00 руб.; (100% от уточненных бюджетных назначений);

На 01.01.2025г. сложилась дебиторская задолженность в сумме 46 119,54 руб. по сч.1.206 00- 25 577,24 руб.- задаток за участие в аукционе по договору о задатке Ниже-Волжское БВУ, 20 400,30 руб.-авансовый платеж за проведение сплошной дератизации и лабораторные исследования пляжа; по сч.1 303 00-142,00 руб.-авансовый платеж по подохожному налогу.

 Кредиторская задолженность составляет 88 922,36 руб., по счету 1.302.00-45 116,18 руб.(за электроэнергию уличного освещения), 43 806,18 руб.(за очистку автомобильных дорог от снега с.Воскресенское).

  По форме 0503128 "Отчет о бюджетных обязательствах" имеются отклонения внутридокументального контроля, денежные обязательства превышают бюджетные ассигнования по КВР 244 на сумму 24 026,94 руб.